
№ марта 2024 г.9 7

БЮЛЛЕТЕНЬ

ОРГАНОВ МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ

ГОРОДА

НОВОСИБИРСКА



1

"Для официального опубликования (обнародования) муниципальных 
правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе 
также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) 
полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом 
издании объемные графические и табличные приложения к нему в 
печатном издании могут не приводиться".

(Статья 47 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»)



2

ПРАВОВЫЕ АКТЫ
МЭРИИ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА



3

ПОСТАНОВЛЕНИЯ
МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  29.02.2024 № 1316

О возможности заключения концессионного соглашения в отношении 
муниципального имущества, расположенного по адресу: Российская 
Федерация, Новосибирская область, город  Новосибирск, ул. Гурьевская, 68, 
на условиях, предусмотренных измененным предложением о заключении 
концессионного соглашения и измененным проектом концессионного 
соглашения

Рассмотрев измененное предложение общества с ограниченной ответственнос-
тью «Гурьевские бани» о заключении концессионного соглашения в отношении 
муниципального имущества, расположенного по адресу: Российская Федерация, 
Новосибирская область, город Новосибирск, ул. Гурьевская, 68, и измененный 
проект концессионного соглашения, в соответствии с Федеральными законами от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных согла-
шениях», решением Совета депутатов города Новосибирска от 26.11.2008 № 1092 
«О Порядке управления и распоряжения имуществом муниципальной казны го-
рода Новосибирска», постановлением мэрии города Новосибирска от 27.12.2023 
№ 7441 «О возможности заключения концессионного соглашения в отношении му-
ниципального имущества, расположенного по адресу: Российская Федерация, Но-
восибирская область, город Новосибирск, ул. Гурьевская, 68, на иных условиях, 
чем предложено обществом с ограниченной ответственностью «Гурьевские бани», 
руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить возможным заключение концессионного соглашения в отноше-
нии муниципального имущества, расположенного по адресу: Российская Федера-
ция, Новосибирская область, город Новосибирск, ул. Гурьевская, 68: здания (Бани) 
с кадастровым номером 54:35:073260:81 площадью 868,4 кв. м, назначение – нежи-
лое, этажность – 3, в том числе подземных – 0, год постройки – 1957, здания (Зда-
ние сауны Б № 7) с кадастровым номером 54:35:073260:290 площадью 181,8 кв. м, 
назначение – нежилое, этажность – 1, в том числе подземных – 0, год постройки – 
1957 (далее – объект концессионного соглашения), на условиях, предусмотренных 
измененным предложением о заключении концессионного соглашения и изменен-
ным проектом концессионного соглашения с лицом, выступившим с инициативой 
заключения концессионного соглашения, – обществом с ограниченной ответствен-
ностью «Гурьевские бани».

2. Установить:
2.1. Срок представления заявок о готовности к участию в конкур-



4

се на заключение концессионного соглашения – 45 календарных дней 
со дня размещения на официальном сайте Российской Федерации в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размеще-
ния информации о проведении торгов, определенном Правительством
Российской Федерации (www.torgi.gov.ru) (далее – официальный сайт для разме-
щения информации о проведении торгов), измененного предложения о заключении 
концессионного соглашения.

2.2. Место представления заявок о готовности к участию в конкурсе на заключе-
ние концессионного соглашения – 630091, город Новосибирск, Красный проспект, 
50, кабинет 222. Заявки о готовности к участию в конкурсе на заключение концес-
сионного соглашения принимаются в бумажном виде ежедневно, кроме выходных 
и праздничных дней, понедельник – четверг с 9.00 до 13.00 час. и с 14.00 до 17.00 
час., пятница с 9.00 до 13.00 час. и с 14.00 до 16.00 час., в электронном виде – по ад-
ресам электронной почты: mdorosh@admnsk.ru, ekozenkova@admnsk.ru. 

3. Департаменту инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предприни-
мательства мэрии города Новосибирска:

3.1. В течение 10 календарных дней со дня издания постановления разместить 
на официальном сайте для размещения информации о проведении торгов и офици-
альном сайте города Новосибирска в информационно-телекоммуникационной се-
ти «Интернет» (далее – официальный сайт города) постановление и измененное 
предложение о заключении концессионного соглашения одновременно с изменен-
ным проектом концессионного соглашения в целях принятия заявок о готовности к 
участию в конкурсе на заключение концессионного соглашения на условиях, пред-
ставленных в измененном проекте концессионного соглашения, в отношении объ-
екта концессионного соглашения, предусмотренного в измененном предложении о 
заключении концессионного соглашения, от иных лиц, представляющих заявки о 
готовности к участию в конкурсе на заключение концессионного соглашения.

3.2. Обеспечить прием заявок о готовности к участию в конкурсе на заключе-
ние концессионного соглашения в порядке, определенном Федеральным законом 
от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях» (далее – Федеральный 
закон № 115-ФЗ) и постановлением.

3.3. В случае, если в сорокапятидневный срок со дня размещения на официаль-
ном сайте для размещения информации о проведении торгов измененного предло-
жения о заключении концессионного соглашения поступили заявки о готовности к 
участию в конкурсе на заключение концессионного соглашения в отношении объ-
екта концессионного соглашения от иных лиц, представляющих заявки о готов-
ности к участию в конкурсе на заключение концессионного соглашения, в срок не 
более 10 рабочих дней после истечения срока, установленного частью 4.9 статьи 
37 Федерального закона № 115-ФЗ, рассмотреть такие заявки на предмет их соот-
ветствия требованиям, предъявляемым к форме такой заявки, а также соответствия 
лиц, представивших такие заявки, требованиям, предъявляемым в соответствии с 
Федеральным законом № 115-ФЗ к концессионеру и иным лицам, представляющим 
заявки о готовности к участию в конкурсе на заключение концессионного соглаше-



5

ния, и по результатам их рассмотрения составить протокол рассмотрения заявок о 
готовности к участию в конкурсе на заключение концессионного соглашения. Про-
токол рассмотрения заявок о готовности к участию в конкурсе на заключение кон-
цессионного соглашения размещается на официальном сайте для размещения ин-
формации о проведении торгов и официальном сайте города в течение трех рабо-
чих дней со дня его подписания.

3.4. В случае, если по результатам рассмотрения заявок о готовности к участию в 
конкурсе на заключение концессионного соглашения установлено несоответствие 
лиц, представивших такие заявки, требованиям, предъявляемым в соответствии с 
Федеральным законом № 115-ФЗ к концессионеру и иным лицам, представляю-
щим заявки о готовности к участию в конкурсе на заключение концессионного со-
глашения, и (или) установлено несоответствие представленных этими лицами за-
явок о готовности к участию в конкурсе на заключение концессионного соглаше-
ния требованиям, предъявляемым к форме такой заявки, заключить концессион-
ное соглашение на условиях, предусмотренных в измененном предложении о за-
ключении концессионного соглашения и измененном проекте концессионного со-
глашения, без проведения конкурса в порядке, установленном Федеральным зако-
ном № 115-ФЗ.

3.5. В случае, если по результатам рассмотрения заявок о готовности к участию 
в конкурсе на заключение концессионного соглашения установлено, что хотя бы 
одно лицо, представившее такую заявку, соответствует требованиям, предъявляе-
мым в соответствии с Федеральным законом № 115-ФЗ к концессионеру и иным 
лицам, представляющим заявки о готовности к участию в конкурсе на заключение 
концессионного соглашения, и представленная им заявка о готовности к участию в 
конкурсе на заключение концессионного соглашения соответствует требованиям, 
предъявляемым к форме такой заявки, не позднее чем через 45 рабочих дней со дня 
подписания протокола рассмотрения заявок о готовности к участию в конкурсе на 
заключение концессионного соглашения подготовить проект постановления мэрии 
города Новосибирска о заключении концессионного соглашения на конкурсной ос-
нове в соответствии со статьей 22 Федерального закона № 115-ФЗ.

3.6. В случае, если в сорокапятидневный срок со дня размещения на официаль-
ном сайте для размещения информации о проведении торгов измененного предло-
жения о заключении концессионного соглашения не поступило заявок о готовнос-
ти к участию в конкурсе на заключение концессионного соглашения на условиях, 
предусмотренных в измененном предложении о заключении концессионного со-
глашения, от иных лиц, отвечающих требованиям, предъявляемым Федеральным 
законом № 115-ФЗ к концессионеру, а также требованиям, предъявляемым частью 
4.1 статьи 37 Федерального закона № 115-ФЗ, заключить концессионное соглаше-
ние на условиях, предусмотренных в измененном предложении о заключении кон-
цессионного соглашения и проекте концессионного соглашения с внесенными из-
менениями, без проведения конкурса в порядке, установленном Федеральным за-
коном № 115-ФЗ. 



6

4. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра горо-
да Новосибирска Захарова Г. П.

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов



7

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  04.03.2024 № 1349 

Об установлении публичного сервитута в отношении земельных участков 
в Заельцовском районе

В соответствии со статьей 23 Земельного кодекса Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мес-
тного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города 
Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить публичный сервитут на неопределенный срок в отношении зе-
мельных участков в Заельцовском районе, указанных в приложении 1 к настояще-
му постановлению, в границах согласно приложению 2 к настоящему постановле-
нию в целях прохода, проезда через земельные участки.

2. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города Ново-
сибирска:

2.1. Обеспечить внесение сведений о публичном сервитуте в Единый государс-
твенный реестр недвижимости.

2.2. Разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на главу администрации 
Центрального округа по Железнодорожному, Заельцовскому и Центральному райо-
нам города Новосибирска, начальника департамента земельных и имущественных 
отношений мэрии города Новосибирска.

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов

Полная версия документа с приложениями – в «Бюллетеня органов местного самоуправления города 
Новосибирска» «Официальный интернет-портал правовой информации города Новосибирска»: 
http://nskpravo.info/



8

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  04.03.2024 № 1350

О проекте межевания территории квартала 160.02.01.02 в границах 
проекта планировки территории, ограниченной береговой линией реки 
Оби, полосой отвода железной дороги, Советским шоссе, ул. Ватутина и 
дамбой Бугринского моста, в Кировском районе

В целях определения местоположения границ образуемых и изменяемых земель-
ных участков, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федера-
ции, постановлениями Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 
«Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», от 
02.04.2022 № 575 «Об особенностях подготовки, согласования, утверждения, про-
дления сроков действия документации по планировке территории, градостроитель-
ных планов земельных участков, выдачи разрешений на строительство объектов 
капитального строительства, разрешений на ввод в эксплуатацию» (в редакции, 
действовавшей до дня вступления в силу постановления Правительства Россий-
ской Федерации от 25.12.2023 № 2301 «О внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации»), решением Совета депутатов города Но-
восибирска от 24.05.2017 № 411 «О Порядке подготовки документации по плани-
ровке территории, внесения в нее изменений и ее отмены и признании утративши-
ми силу отдельных решений Совета депутатов города Новосибирска», постанов-
лением мэрии города Новосибирска от 09.08.2023 № 4198 «О проекте планировки 
территории, ограниченной береговой линией реки Оби, полосой отвода железной 
дороги, Советским шоссе, ул. Ватутина и дамбой Бугринского моста, в Кировском 
районе», руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить проект межевания территории квартала 160.02.01.02 в границах 
проекта планировки территории, ограниченной береговой линией реки Оби, поло-
сой отвода железной дороги, Советским шоссе, ул. Ватутина и дамбой Бугринско-
го моста, в Кировском районе (далее – проект) (приложение).

2. Присвоить адреса образуемым земельным участкам согласно приложению 1 
к проекту.

3. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска раз-
местить постановление на официальном сайте города Новосибирска в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет».



9

4. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска в течение 
семи дней со дня издания постановления обеспечить опубликование постановления.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра го-
рода Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры мэ-
рии города Новосибирска.

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов



10

Приложение
к постановлению мэрии 
города Новосибирска 
от 04.03.2024 № 1350

ПРОЕКТ
межевания  территории  квартала  160.02.01.02  в  границах  проекта 
планировки территории, ограниченной береговой линией реки Оби, 

полосой отвода железной дороги, Советским шоссе, ул. Ватутина
и дамбой Бугринского моста, в Кировском районе

1. Текстовая часть проекта межевания территории:
1.1. Сведения об образуемых земельных участках (приложение 1).
1.2. Сведения о границах территории, в отношении которой утвержден проект 

межевания (приложение 2).
2. Чертеж межевания территории (приложение 3). 

____________

Полная версия документа с приложениями – в «Бюллетеня органов местного самоуправления 
города Новосибирска» «Официальный интернет-портал правовой информации города 
Новосибирска»: http://nskpravo.info



11

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  04.03.2024 № 1351

О внесении изменений в пункт 1 постановления мэрии города Новосибирска 
от 23.09.2015 № 5873 «Об организации питания детей из многодетных и 
малоимущих семей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях города Новосибирска»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлени-
ем Правительства Новосибирской области от 05.03.2015 № 81-п «Об обеспечении 
питанием на льготных условиях обучающихся муниципальных общеобразователь-
ных организаций, расположенных на территории Новосибирской области, – детей 
из многодетных и малоимущих семей», руководствуясь Уставом города Новоси-
бирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в пункт 1 постановления мэрии города Новосибирска от 23.09.2015 
№ 5873 «Об организации питания детей из многодетных и малоимущих семей, 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях города Ново-
сибирска» (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска от 06.07.2016 
№ 3001, от 14.11.2018 № 4063, от 23.03.2022 № 910, от 27.09.2022 № 3512, от 
26.10.2022 № 3893) изменения, изложив абзацы второй, третий в следующей ре-
дакции:  

«в возрасте 7 – 11 лет – 94,25 рубля в день (включая 79,25 рубля за счет средств 
на обеспечение горячим бесплатным питанием обучающихся по образовательным 
программам начального общего образования и 15,00 рубля в виде доплаты за счет 
средств бюджета города Новосибирска); 

в возрасте 12 лет и старше – 92,00 рубля в день (включая 77,00 рубля за счет 
средств на обеспечение питанием на льготных условиях детей из многодетных 
и малоимущих детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях, и 15,00 рубля в виде доплаты за счет средств бюджета города 
Новосибирска).».

2. Департаменту финансов и налоговой политики мэрии города Новосибир-
ска осуществлять финансовое обеспечение расходов на питание детей из много-
детных и малоимущих семей, обучающихся в муниципальных общеобразова-
тельных организациях города Новосибирска, в пределах выделенных бюджетных 
ассигнований в соответствии с принятыми бюджетными обязательствами главного 
распорядителя бюджетных средств – департамента образования мэрии города Но-
восибирска.



12

3. Постановление применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2024.
4. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска Шварцкоппа В. А.

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов



13

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  04.03.2024 № 1352 

Об установлении публичного сервитута в отношении земельных участков 
по ул. Котовского в Ленинском районе

В соответствии со статьей 23 Земельного кодекса Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мес-
тного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города 
Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить публичный сервитут на неопределенный срок в отношении зе-
мельных участков по ул. Котовского, указанных в приложении 1 к настоящему пос-
тановлению, в границах согласно приложению 2 к настоящему постановлению в 
целях прохода, проезда через земельные участки.

2. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города Ново-
сибирска:

2.1. Обеспечить внесение сведений о публичном сервитуте в Единый государс-
твенный реестр недвижимости.

2.2. Разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на главу администрации 
Ленинского района города Новосибирска, начальника департамента земельных и 
имущественных отношений мэрии города Новосибирска.

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов

Полная версия документа с приложениями – в «Бюллетеня органов местного самоуправления города 
Новосибирска» «Официальный интернет-портал правовой информации города Новосибирска»: 
http://nskpravo.info/



14

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  04.03.2024 № 1353

О внесении изменений в пункт 2.1 Порядка обеспечения бесплатным 
горячим питанием обучающихся по образовательным программам 
начального общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях города Новосибирска, установленного постановлением 
мэрии города Новосибирска от 27.08.2020 № 2648

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Новосибирской области от 21.09.2020 № 406-п «Об обеспечении 
горячим бесплатным питанием обучающихся по образовательным программам 
начального общего образования в государственных общеобразовательных 
организациях Новосибирской области», руководствуясь Уставом города 
Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в пункт 2.1 Порядка обеспечения бесплатным горячим питанием обу-
чающихся по образовательным программам начального общего образования в му-
ниципальных общеобразовательных организациях города Новосибирска, уста-
новленного постановлением мэрии города Новосибирска от 27.08.2020 № 2648 
(в редакции постановлений мэрии города Новосибирска от 29.12.2020 № 4247, 
от 23.03.2022 № 913), изменения, заменив цифры «70,00» цифрами «79,25», до-
полнив словами «(включая 75,29 рубля за счет средств на обеспечение горячим 
бесплатным питанием обучающихся по образовательным программам начального 
общего образования и 3,96 рубля в виде доплаты за счет средств бюджета города 
Новосибирска)».

2. Департаменту финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска 
осуществлять финансовое обеспечение расходов на питание обучающихся по об-
разовательным программам начального общего образования в муниципальных об-
щеобразовательных организациях города Новосибирска в пределах выделенных 
бюджетных ассигнований в соответствии с принятыми бюджетными обязатель-
ствами главного распорядителя бюджетных средств – департамента образования 
мэрии города Новосибирска.

3. Постановление применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2024.
4. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-

печить опубликование постановления.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска Шварцкоппа В. А. 

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов



15

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  04.03.2024 № 1354

Об установлении размера платы за содержание жилых помещений для 
нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и 
договорам найма жилых помещений государственного или муниципального 
жилищного фонда в многоквартирных домах

В целях обеспечения содержания общего имущества в многоквартирных домах, 
в соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, руко-
водствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить размер платы за содержание жилых помещений для нанимателей 
жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых по-
мещений государственного или муниципального жилищного фонда в многоквар-
тирных домах (приложение). 

2. Признать утратившими силу:
строку 5 таблицы приложения к постановлению мэрии города Новосибирска от 

27.04.2021 № 1340 «Об установлении размера платы за содержание жилых поме-
щений для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и до-
говорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищ-
ного фонда в многоквартирных домах»;

строку 1 таблицы приложения к постановлению мэрии города Новосибирска от 
25.01.2023 № 412 «Об установлении размера платы за содержание жилых помеще-
ний для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и дого-
ворам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищно-
го фонда в многоквартирных домах»;

строки 8, 9 таблицы приложения к постановлению мэрии города Новосибирска 
от 15.02.2023 № 816 «Об установлении размера платы за содержание жилых поме-
щений для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и до-
говорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищ-
ного фонда в многоквартирных домах»;

строки 4, 9 таблицы приложения к постановлению мэрии города Новосибирска 
от 28.02.2023 № 957 «Об установлении размера платы за содержание жилых поме-
щений для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и до-
говорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищ-
ного фонда в многоквартирных домах».

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.



16

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департа-
мента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города, главу админист-
рации Калининского района города Новосибирска.

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов

Полная версия документа с приложениями – в «Бюллетеня органов местного самоуправления 
города Новосибирска» «Официальный интернет-портал правовой информации города 
Новосибирска»: http://nskpravo.info/



17

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  04.03.2024 № 1356

О внесении изменений в муниципальную программу «Укрепление 
общественного здоровья на территории города Новосибирска», 
утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 26.10.2020 
№ 3240

В целях уточнения объема финансирования, в соответствии с Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуп-
равления в Российской Федерации», Положением об определении последователь-
ности и порядка разработки документов стратегического планирования города Но-
восибирска и их содержания, принятым решением Совета депутатов города Ново-
сибирска от 02.12.2015 № 90, Порядком принятия решений о разработке муници-
пальных программ города Новосибирска, их формирования и реализации, установ-
ленным постановлением мэрии города Новосибирска от 19.06.2014 № 5141, руко-
водствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Укрепление общественного здоровья 
на территории города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии го-
рода Новосибирска от 26.10.2020 № 3240 (в редакции постановлений мэрии горо-
да Новосибирска от 15.03.2021 № 818, от 22.03.2022 № 893, от 06.06.2022 № 1920, 
от 24.08.2022 № 2933, от 27.12.2022 № 4755, от 22.03.2023 № 1298, от 31.07.2023 
№ 3946, от 25.12.2023 № 7347), следующие изменения:

1.1. Строку «Объем финансирования Программы» таблицы раздела 1 «Паспорт му-
ниципальной программы «Укрепление общественного здоровья на территории города 
Новосибирска» изложить в редакции приложения 1 к настоящему постановлению.

1.2. Раздел 4 «Перечень мероприятий Программы» изложить в редакции прило-
жения 2 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 6 «Финансовое обеспечение Программы» изложить в редакции при-
ложения 3 к настоящему постановлению.

2. Департаменту по социальной политике мэрии города Новосибирска размес-
тить постановление на официальном сайте города Новосибирска в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департа-
мента по социальной политике мэрии города Новосибирска.

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов

Полная версия документа с приложениями – в «Бюллетеня органов местного самоуправления 
города Новосибирска» «Официальный интернет-портал правовой информации города 
Новосибирска»: http://nskpravo.info



18

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  04.03.2024 № 1361

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого и 
среднего предпринимательства и поддержка инновационной деятельности 
в городе Новосибирске», утвержденную постановлением мэрии города 
Новосибирска от 08.11.2022 № 4079

В целях уточнения объема финансирования, в соответствии с Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуп-
равления в Российской Федерации», Положением об определении последователь-
ности и порядка разработки документов стратегического планирования города Но-
восибирска и их содержания, принятым решением Совета депутатов города Ново-
сибирска от 02.12.2015 № 90, Порядком принятия решений о разработке муници-
пальных программ города Новосибирска, их формирования и реализации, установ-
ленным постановлением мэрии города Новосибирска от 19.06.2014 № 5141, руко-
водствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпри-
нимательства и поддержка инновационной деятельности в городе Новосибирске», 
утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 08.11.2022 № 4079 
(в редакции постановлений мэрии города Новосибирска от 09.03.2023 № 1096, 
от 01.08.2023 № 3984, от 25.12.2023 № 7369), следующие изменения:

1.1. В строке «Объем финансирования Программы» таблицы раздела 1 «Пас-
порт муниципальной программы «Развитие малого и среднего предприниматель-
ства и поддержка инновационной деятельности в городе Новосибирске» цифры 
«146035,2» заменить цифрами «183569,6», цифры «13764,1» заменить цифрами 
«27308,7», цифры «112097,9» заменить цифрами «135987,7», цифры «20173,2» за-
менить цифрами «20273,2».

1.2. Раздел 4 «Перечень мероприятий Программы» изложить в редакции прило-
жения 1 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 6 «Финансовое обеспечение Программы» изложить в редакции при-
ложения 2 к настоящему постановлению.

2. Департаменту инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предприни-
мательства мэрии города Новосибирска разместить постановление на официаль-
ном сайте города Новосибирска в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.



19

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департа-
мента инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпринимательства 
мэрии города Новосибирска.

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов

Полная версия документа с приложениями – в «Бюллетеня органов местного самоуправления 
города Новосибирска» «Официальный интернет-портал правовой информации города 
Новосибирска»: http://nskpravo.info/



20

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  04.03.2024 № 1364

Об отклонении предложения о внесении изменения в решение Совета 
депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О Правилах 
землепользования и застройки города Новосибирска»

В соответствии со статьями 33, 34 Градостроительного кодекса Российской Фе-
дерации, решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 
«О Правилах землепользования и застройки города Новосибирска», с учетом ре-
комендаций, содержащихся в заключении комиссии по подготовке проекта правил 
землепользования и застройки города Новосибирска от 24.01.2024 № 283, руко-
водствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отклонить предложение о внесении изменения в решение Совета депута-
тов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О Правилах землепользования 
и застройки города Новосибирска» (в редакции решений Совета депутатов горо-
да Новосибирска от 26.05.2010 № 69, от 28.09.2010 № 139, от 28.04.2011 № 360, от 
27.06.2012 № 642, от 19.09.2012 № 674, от 27.02.2013 № 797, от 26.06.2013 № 898, 
от 26.02.2014 № 1047, от 22.10.2014 № 1199, от 26.11.2014 № 1221, от 31.03.2015 
№ 1315, от 02.12.2015 № 94, от 23.06.2016 № 231, от 19.10.2016 № 285, от 14.02.2017 
№ 353, от 19.06.2017 № 467, от 25.10.2017 № 501, от 01.12.2017 № 517, от 23.05.2018 
№ 625, от 05.12.2018 № 705, от 24.04.2019 № 776, от 19.06.2019 № 821, от 25.09.2019 
№ 844, от 04.12.2019 № 877, от 18.03.2020 № 938, от 28.10.2020 № 15, от 30.06.2021 
№ 159, от 25.05.2022 № 348, от 12.07.2022 № 391, от 26.10.2022 № 431, от 22.03.2023 
№ 501, от 28.06.2023 № 551, от 21.12.2023 № 635) Матюшинской Л. В., Байкало-
ва А. З., Плохотникова С. И., Колесникова С. Ф., Кобасюка Ф. В., Брагина Н. А. об 
изменении зоны озеленения (Р-2) в границах территории на зону застройки ин-
дивидуальными жилыми домами (Ж-6) согласно приложению к настоящему пос-
тановлению в связи с тем, что предложение не учитывает часть 7 статьи 33 Гра-
достроительного кодекса Российской Федерации, не соответствует планируемому 
развитию функциональных зон, определенному Генеральным планом города Но-
восибирска, утвержденным решением Совета депутатов города Новосибирска от 
26.12.2007 № 824, не учитывает границы зон планируемого размещения объектов 
капитального строительства, установленные постановлением мэрии города Ново-
сибирска от 21.06.2019 № 2242 «О проекте планировки территории, ограниченной 
береговой линией реки Оби, границей города Новосибирска, Лесным шоссе, гра-
ницей городских лесов, Дачным шоссе, в Заельцовском районе».

2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска:
2.1. Разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».



21

2.2. Направить копию постановления заявителям.
3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-

печить опубликование постановления.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра го-

рода Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры мэ-
рии города Новосибирска.

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов

Полная версия документа с приложениями – в «Бюллетеня органов местного самоуправления 
города Новосибирска» «Официальный интернет-портал правовой информации города 
Новосибирска»: http://nskpravo.info/



22

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  04.03.2024 № 1365 

О внесении изменений в Порядок разработки и утверждения условий 
конкурса по продаже муниципального имущества города Новосибирска, 
контроля за их исполнением и подтверждения победителем конкурса 
исполнения таких условий, установленный постановлением мэрии города 
Новосибирска от 30.06.2017 № 3057

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О привати-
зации государственного и муниципального имущества», от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок разработки и утверждения условий конкурса по продаже 
муниципального имущества города Новосибирска, контроля за их исполнением и 
подтверждения победителем конкурса исполнения таких условий, установленный 
постановлением мэрии города Новосибирска от 30.06.2017 № 3057 (в редакции 
постановлений мэрии города Новосибирска от 06.09.2017 № 4150, от 04.10.2017 
№ 4516, от 27.04.2020 № 1376, от 25.05.2020 № 1635), следующие изменения: 

1.1. В пункте 1.3 слова «(далее – объект культурного наследия)» заменить слова-
ми «, находящийся в неудовлетворительном состоянии (далее – объект культурно-
го наследия), сети газораспределения, сети газопотребления и объекты таких сетей 
(далее – объекты газоснабжения)».

1.2. Абзац второй пункта 2.4 изложить в следующей редакции:
«Срок выполнения условий конкурса по продаже объектов культурного насле-

дия, объектов газоснабжения не должен превышать семи лет.».
1.3. Пункт 2.5 дополнить абзацем следующего содержания:
«Условия конкурса, касающиеся продажи объектов газоснабжения, подлежат согласова-

нию с департаментом энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города.».
1.4. В абзаце пятом пункта 3.2 слова «, находящихся в неудовлетворительном со-

стоянии,» исключить.
1.5. Пункт 4.4 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае существенного нарушения эксплуатационных обязательств в отноше-

нии объекта газоснабжения департамент вправе расторгнуть договор либо обра-
титься в суд с иском об изъятии посредством выкупа объекта газоснабжения, сто-
имость которого определяется по результатам проведения оценки в соответствии 
с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности, за выче-
том убытков, причиненных потребителям вследствие нарушения эксплуатацион-
ных обязательств.».

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.



23

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департа-
мента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска.

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов



24

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  04.03.2024 № 1367

О внесении изменений в состав балансовой комиссии при управлении 
делами мэрии города Новосибирска, утвержденный постановлением мэрии 
города Новосибирска от 26.06.2015 № 4334

В связи с кадровыми изменениями, в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», постановлениями мэрии города Новосибирска от 
15.02.2011 № 1300 «О Порядке создания, реорганизации и ликвидации муници-
пальных учреждений города Новосибирска», от 07.04.2015 № 2785 «Об утвержде-
нии Положения о балансовой комиссии», руководствуясь Уставом города Новоси-
бирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в состав балансовой комиссии при управлении делами мэрии горо-
да Новосибирска, утвержденный постановлением мэрии города Новосибирска 
от 26.06.2015 № 4334 (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска от 
10.02.2016 № 439, от 28.04.2017 № 1963, от 19.01.2021 № 62, от 15.04.2022 № 1237, 
от 01.03.2023 № 972), следующие изменения: 

1.1. Вывести из состава Сидорову Елену Станиславовну. 
1.2. Ввести в состав:

Стасенко Наталью 
Николаевну

– начальника управления экономической экспертизы 
мэрии города Новосибирска.

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника управле-
ния делами мэрии города Новосибирска.

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов



25

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  04.03.2024 № 1368 

О внесении изменений в Положение о комиссии по контролю за 
выполнением условий конкурса по продаже муниципального имущества 
города Новосибирска, утвержденное постановлением мэрии города 
Новосибирска от 30.05.2018 № 1922

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О при-
ватизации государственного и муниципального имущества», от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение о комиссии по контролю за выполнением условий кон-
курса по продаже муниципального имущества города Новосибирска, утвержден-
ное постановлением мэрии города Новосибирска от 30.05.2018 № 1922 (в редак-
ции постановления мэрии города Новосибирска от 25.05.2020 № 1644), следую-
щие изменения:

1.1. Пункт 1.3 дополнить словами «, находящийся в неудовлетворительном со-
стоянии, либо сети газораспределения, сети газопотребления и объекты таких се-
тей, если в отношении такого имущества покупателю необходимо выполнить оп-
ределенные условия».

1.2. В пунктах 3.1, 3.2 слова «муниципальных органов,» исключить.
2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-

печить опубликование постановления.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департа-

мента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска.

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов



26

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  04.03.2024 № 1370 

О внесении изменений в муниципальную программу «Социальная 
поддержка населения города Новосибирска», утвержденную постановлением 
мэрии города Новосибирска от 20.10.2020 № 3152

В целях уточнения объема финансирования, в соответствии с Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуп-
равления в Российской Федерации», Положением об определении последователь-
ности и порядка разработки документов стратегического планирования города Но-
восибирска и их содержания, принятым решением Совета депутатов города Ново-
сибирска от 02.12.2015 № 90, Порядком принятия решений о разработке муници-
пальных программ города Новосибирска, их формирования и реализации, установ-
ленным постановлением мэрии города Новосибирска от 19.06.2014 № 5141, руко-
водствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Социальная поддержка населения го-
рода Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирс-
ка от 20.10.2020 № 3152 (в редакции постановлений мэрии города Новосибирс-
ка от 15.03.2021 № 839, от 21.06.2021 № 2046, от 27.09.2021 № 3436, от 28.12.2021 
№ 4764, от 30.12.2021 № 4822, от 09.03.2022 № 729, от 24.08.2022 № 2937, от 
27.12.2022 № 4749, от 15.03.2023 № 1141, от 01.08.2023 № 3979, от 25.12.2023 
№ 7341), следующие изменения:

1.1. В таблице раздела 1 «Паспорт муниципальной программы «Социальная под-
держка населения города Новосибирска»:

1.1.1. В строке «Исполнители Программы» слова «МБУ ГЦСПСиД» заменить 
словами «(МБУ «Городской Центр социальной помощи семье и детям»)», допол-
нить словами «; муниципальное бюджетное учреждение города Новосибирска «Го-
родской центр активного долголетия, реабилитации» (далее – МБУ «Городской 
центр активного долголетия, реабилитации»)».

1.1.2. Строку «Объем финансирования Программы» изложить в редакции прило-
жения 1 к настоящему постановлению.

1.2. Раздел 4 «Перечень мероприятий Программы» изложить в редакции прило-
жения 2 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 6 «Финансовое обеспечение Программы» изложить в редакции при-
ложения 3 к настоящему постановлению.

2. Департаменту по социальной политике мэрии города Новосибирска размес-
тить постановление на официальном сайте города Новосибирска в ин-формацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.



27

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департа-
мента по социальной политике мэрии города Новосибирска.

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов

Полная версия документа с приложениями – в «Бюллетеня органов местного самоуправления 
города Новосибирска» «Официальный интернет-портал правовой информации города 
Новосибирска»: http://nskpravo.info/



28

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  04.03.2024 № 1372  

О внесении изменений в муниципальную программу «Электронный 
Новосибирск», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска 
от 23.10.2020 № 3217

В целях уточнения объема финансирования, в соответствии с Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуп-
равления в Российской Федерации», Положением об определении последователь-
ности и порядка разработки документов стратегического планирования города Но-
восибирска и их содержания, принятым решением Совета депутатов города Ново-
сибирска от 02.12.2015 № 90, Порядком принятия решений о разработке муници-
пальных программ города Новосибирска, их формирования и реализации, установ-
ленным постановлением мэрии города Новосибирска от 19.06.2014 № 5141, руко-
водствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Электронный Новосибирск», ут-
вержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 23.10.2020 № 3217 
(в редакции постановлений мэрии города Новосибирска от 01.03.2021 № 622, 
от 12.07.2021 № 2370, от 30.12.2021 № 4809, от 09.03.2022 № 732, от 24.08.2022 
№ 2938, от 27.12.2022 № 4760, от 20.03.2023 № 1197, от 29.08.2023 № 4551, от 
25.12.2023 № 7337), следующие изменения:

1.1. В таблице раздела 1 «Паспорт муниципальной программы «Электронный 
Новосибирск»: 

1.1.1. Строку «Исполнители Программы» изложить в редакции приложения 1 к 
настоящему постановлению.

1.1.2. Строку «Объем финансирования Программы» изложить в редакции прило-
жения 2 к настоящему постановлению.

1.2. Раздел 4 «Перечень мероприятий Программы» изложить в редакции прило-
жения 3 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 6 «Финансовое обеспечение Программы» изложить в редакции при-
ложения 4 к настоящему постановлению.

2. Департаменту связи и информатизации мэрии города Новосибирска размес-
тить постановление на официальном сайте города Новосибирска в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.



29

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департа-
мента связи и информатизации мэрии города Новосибирска. 

Исполняющий обязанности 
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов

Полная версия документа с приложениями – в «Бюллетеня органов местного самоуправления 
города Новосибирска» «Официальный интернет-портал правовой информации города 
Новосибирска»: http://nskpravo.info/



30

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  04.03.2024 № 1385

О внесении изменений в таблицу приложения к постановлению мэрии города 
Новосибирска от 30.12.2021 № 4810 «О перечне главных администраторов 
доходов бюджета города Новосибирска»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 16.09.2021 № 1569 «Об утверждении общих требований к закрепле-
нию за органами государственной власти (государственными органами) субъекта 
Российской Федерации, органами управления территориальными фондами обяза-
тельного медицинского страхования, органами местного самоуправления, органа-
ми местной администрации полномочий главного администратора доходов бюд-
жета и к утверждению перечня главных администраторов доходов бюджета субъ-
екта Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного ме-
дицинского страхования, местного бюджета», Положением о бюджетном процес-
се в городе Новосибирске, утвержденным решением Совета депутатов города Но-
восибирска от 09.10.2007 № 750, руководствуясь Уставом города Новосибирска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в таблицу приложения к постановлению мэрии города Новосибирс-
ка от 30.12.2021 № 4810 «О перечне главных администраторов дохода бюджета 
города Новосибирска» (в редакции постановления мэрии города Новосибирска 
от 04.05.2022 № 1471, от 08.11.2022 № 4076, от 27.12.2022 № 4791, от 20.03.2023 
№ 1219, от 07.06.2023 № 2936, от 03.10.2023 № 5270, от 07.11.2023 № 6159, от 
19.12.2023 № 7164) изменения, дополнив строками  37.47, 44.45, 44.46, 44.47, 47.18 
в редакции приложения к настоящему постановлению.

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 
мэра города Новосибирска Буреева Б. В.

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов

Полная версия документа с приложениями – в «Бюллетеня органов местного самоуправления 
города Новосибирска» «Официальный интернет-портал правовой информации города 
Новосибирска»: http://nskpravo.info/



31

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  05.03.2024 № 1407

Об установлении публичного сервитута в целях размещения и эксплуатации 
линейного объекта системы газоснабжения по ул. Механизаторов в 
Советском районе 

На основании ходатайства об установлении публичного сервитута обще-
ства с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение Томск» 
(ИНН 7017203428, ОГРН 1087017002533, адрес: Российская Федерация, Новоси-
бирская область, город Новосибирск, ул. Фрунзе, 124), в соответствии со статьей 
23, главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», постановлением мэрии города Новосибирска от 
12.10.2022 № 3654 «Об организации работы по установлению публичных сервиту-
тов в целях, предусмотренных статьей 39.37 Земельного кодекса Российской Феде-
рации», руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить публичный сервитут в целях размещения и эксплуатации линейно-
го объекта системы газоснабжения «Газопровод низкого давления к жилому дому, 
расположенному по адресу: Новосибирская область, г. Новосибирск, ул. Механи-
заторов, д. 28 (код объекта Н-ТП/У-238)», его неотъемлемых технологических час-
тей, необходимых для организации газоснабжения населения и подключения (тех-
нологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения (да-
лее – линейный объект системы газоснабжения), в отношении:

части земельного участка с кадастровым номером 54:35:091990:14 площадью 23 
кв. м, местоположение земельного участка: установлено относительно ориентира, 
расположенного в границах учаска, ориентир – индивидуальный жилой дом, адрес 
ориентира: Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 
ул. Бердышева, 29;

части земельного участка с кадастровым номером 54:35:091990:24 площадью 59 
кв. м, местоположение земельного участка: установлено относительно ориентира, 
расположенного в границах учаска, ориентир – жилой дом, адрес ориентира: Рос-
сийская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, ул. Механизато-
ров, 24;

земель, государственная собственность на которые не разграничена, располо-
женных в границах кадастрового квартала 54:35:091990, площадью 73 кв. м.

2. Утвердить границы публичного сервитута согласно приложению к настояще-
му постановлению.

3. Публичный сервитут устанавливается на 49 лет.
4. Срок, в течение которого использование земельных участков и земель, указан-

ных в пункте 1 настоящего постановления, в соответствии с их разрешенным ис-



32

пользованием (назначением) будет невозможно или существенно затруднено в свя-
зи с осуществлением публичного сервитута, отсутствует.

5. Документ, обосновывающий необходимость установления публичного серви-
тута, предусмотренный подпунктом 6 пункта 2 статьи 39.41 Земельного кодекса 
Российской Федерации, – договор о подключении (технологическом присоедине-
нии) объектов капитального строительства к сети газораспределения с применени-
ем установленной органом исполнительной власти субъектов Российской Федера-
ции в области государственного регулирования тарифов платы за подключение от 
10.01.2019 № Н У15-18/4702.

6. Порядок установления зон с особыми условиями использования территорий и 
ограничения прав на земельные участки и земли, указанные в пункте 1 настоящего 
постановления, определить в соответствии с постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 20.11.2000 № 878 «Об утверждении Правил охраны газорас-
пределительных сетей».

7. Плата за публичный сервитут в отношении земель, указанных в абзаце чет-
вертом пункта 1 настоящего постановления, устанавливается в размере 0,01 % от 
среднего уровня кадастровой стоимости земель по городу Новосибирску за каж-
дый год использования этих земель и вносится единовременным платежом за весь 
срок публичного сервитута до начала его использования, но не позднее шести ме-
сяцев со дня издания постановления.

8. Установить следующий график проведения работ при осуществлении разме-
щения линейного объекта системы газоснабжения в границах земельных участков 
и земель, указанных в пункте 1 настоящего постановления:

проведение строительно-монтажных работ – со дня внесения сведений о публич-
ном сервитуте в Единый государственный реестр недвижимости по 15.03.2024.

9. Обществу с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение 
Томск» привести земельные участки и земли, указанные в пункте 1 настоящего 
постановления, в состояние, пригодное для их использования в соответствии с ви-
дом разрешенного использования (соответствующее их назначению), снести ин-
женерное сооружение, размещенное на основании публичного сервитута, в сро-
ки, предусмотренные пунктом 8 статьи 39.50 Земельного кодекса Российской Фе-
дерации.

10. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города Ново-
сибирска в течение пяти рабочих дней со дня издания постановления направить его 
копию в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра 
и картографии по Новосибирской области.

11. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска в те-
чение пяти рабочих дней со дня издания постановления:

разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

направить копию постановления правообладателям земельных участков, указан-
ных в абзацах втором, третьем пункта 1 настоящего постановления, в отношении 
частей которых принято решение об установлении публичного сервитута;



33

направить обществу с ограниченной ответственностью «Газпром газораспреде-
ление Томск» копию постановления, сведения о лицах, являющихся правооблада-
телями земельных участков, указанных в абзацах втором, третьем пункта 1 настоя-
щего постановления, способах связи с ними, копии документов, подтверждающих 
права указанных лиц на земельные участки.

12. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска в те-
чение пяти рабочих дней со дня издания постановления обеспечить опубликова-
ние постановления.

13. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра го-
рода Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры мэ-
рии города Новосибирска.

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов

Полная версия документа с приложениями – в «Бюллетеня органов местного самоуправления 
города Новосибирска» «Официальный интернет-портал правовой информации города 
Новосибирска»: http://nskpravo.info/



34

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  05.03.2024 № 1409

О подготовке проекта планировки территории микрорайона 
«Плющихинский» и прилегающей территории, ограниченной 
Гусинобродским шоссе, перспективным продолжением ул. Коминтерна, 
перспективным направлением Южного транзита, перспективным 
продолжением ул. Доватора, в Октябрьском районе

В целях подготовки документации по планировке территории города Новоси-
бирска, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Фе-
деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов 
города Новосибирска от 24.05.2017 № 411 «О Порядке подготовки документации 
по планировке территории, внесения в нее изменений и ее отмены и признании ут-
ратившими силу отдельных решений Совета депутатов города Новосибирска», ру-
ководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Подготовить проект планировки микрорайона «Плющихинский» и прилегаю-
щей территории, ограниченной Гусинобродским шоссе, перспективным продолже-
нием ул. Коминтерна, перспективным направлением Южного транзита, перспек-
тивным продолжением ул. Доватора, в Октябрьском районе (далее – проект плани-
ровки) согласно схеме (приложение 1).

2. Определить содержание проекта планировки (приложение 2).
3. Установить срок подготовки проекта планировки с учетом необходимых со-

гласований и проведения общественных обсуждений (публичных слушаний) – до 
конца 2025 года.

4. Предложить физическим и юридическим лицам в течение четырнадцати дней 
со дня официального опубликования постановления представить предложения о 
порядке, сроках подготовки и содержании проекта планировки в департамент стро-
ительства и архитектуры мэрии города Новосибирска по адресу: Российская Феде-
рация, Новосибирская область, город Новосибирск, Красный проспект, 50, каби-
нет 515, почтовый индекс: 630091.

5. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска:
5.1. В течение трех дней со дня издания постановления разместить постановле-

ние на официальном сайте города Новосибирска в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

5.2. Со дня официального опубликования постановления осуществить прием и 
регистрацию предложений физических и юридических лиц о порядке, сроках под-
готовки и содержании проекта планировки.

5.3. В течение семи дней со дня окончания срока, указанного в пункте 4 настоя-
щего постановления, с учетом предложений физических и юридических лиц осу-
ществить разработку и утверждение задания на разработку проекта планировки. 



35

6. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска в те-
чение трех дней со дня издания постановления обеспечить опубликование поста-
новления.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра го-
рода Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры мэ-
рии города Новосибирска.

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов



36

Приложение 2
к постановлению мэрии
города Новосибирска
от 05.03.2024 № 1409

СОДЕРЖАНИЕ
проекта планировки территории микрорайона «Плющихинский» 

и прилегающей территории, ограниченной Гусинобродским шоссе, 
перспективным продолжением ул. Коминтерна, перспективным 

направлением Южного транзита, перспективным 
продолжением ул. Доватора, в Октябрьском районе

1. Проект планировки территории состоит из основной части, которая подлежит 
утверждению, и материалов по ее обоснованию.

2. Основная часть проекта планировки территории включает в себя:
2.1. Чертеж или чертежи планировки территории, на которых отображаются:
2.1.1. Красные линии.
2.1.2. Границы существующих и планируемых элементов планировочной структуры.
2.1.3. Границы зон планируемого размещения объектов капитального строительства.
2.2. Положение о характеристиках планируемого развития территории.
2.3. Положения об очередности планируемого развития территории.
3. Материалы по обоснованию проекта планировки территории содержат:
3.1. Карту (фрагмент карты) планировочной структуры территорий поселения, 

муниципального округа, городского округа, межселенной территории муници-
пального района с отображением границ элементов планировочной структуры.

3.2. Результаты инженерных изысканий в объеме, предусмотренном разрабаты-
ваемой исполнителем работ программой инженерных изысканий, в случаях, если 
выполнение таких инженерных изысканий для подготовки документации по пла-
нировке территории требуется в соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации.

3.3. Обоснование определения границ зон планируемого размещения объектов 
капитального строительства.

3.4. Схему организации движения транспорта (включая транспорт общего поль-
зования) и пешеходов, отражающую местоположение объектов транспортной инф-
раструктуры и учитывающую существующие и прогнозные потребности в транс-
портном обеспечении на территории, а также схему организации улично-дорож-
ной сети.

3.5. Схему границ территорий объектов культурного наследия.
3.6. Схему границ зон с особыми условиями использования территории.
3.7. Обоснование соответствия планируемых параметров, местоположения и на-

значения объектов регионального значения, объектов местного значения нормати-
вам градостроительного проектирования и требованиям градостроительных регла-
ментов, а также применительно к территории, в границах которой предусматрива-



37

ется осуществление комплексного развития территории, установленным правила-
ми землепользования и застройки расчетным показателям минимально допусти-
мого уровня обеспеченности территории объектами коммунальной, транспортной, 
социальной инфраструктур и расчетным показателям максимально допустимого 
уровня территориальной доступности таких объектов для населения.

3.8. Схему, отображающую местоположение существующих объектов капиталь-
ного строительства, в том числе линейных объектов, объектов, подлежащих сносу, 
объектов незавершенного строительства, а также проходы к водным объектам об-
щего пользования и их береговым полосам.

3.9. Варианты планировочных и (или) объемно-пространственных решений за-
стройки территории в соответствии с проектом планировки территории (в отно-
шении элементов планировочной структуры, расположенных в жилых или обще-
ственно-деловых зонах).

3.10. Перечень мероприятий по защите территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, в том числе по обеспечению пожарной безо-
пасности и по гражданской обороне.

3.11. Перечень мероприятий по охране окружающей среды.
3.12. Обоснование очередности планируемого развития территории.
3.13. Схему вертикальной планировки территории, инженерной подготовки и ин-

женерной защиты территории, подготовленную в случаях, установленных уполно-
моченным Правительством Российской Федерации федеральным органом испол-
нительной власти, и в соответствии с требованиями, установленными уполномо-
ченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполни-
тельной власти.

3.14. Иные материалы для обоснования положений по планировке территории.

____________

Полная версия документа с приложениями – в «Бюллетеня органов местного самоуправления 
города Новосибирска» «Официальный интернет-портал правовой информации города 
Новосибирска»: http://nskpravo.info/



38

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  05.03.2024 № 1410

О признании утратившим силу постановления мэрии города Новосибирска 
от 19.07.2023 № 3714 «О проекте межевания территории квартала 323.01.03.01 
в границах проекта планировки территории, ограниченной ул. Ватутина, 
Советским шоссе, ул. Петухова, ул. Сибиряков-Гвардейцев, рекой Тулой, в 
Кировском районе»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих при-
нципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руко-
водствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившим силу постановление мэрии города Новосибирска от 
19.07.2023 № 3714 «О проекте межевания территории квартала 323.01.03.01 в грани-
цах проекта планировки территории, ограниченной ул. Ватутина, Советским шоссе, 
ул. Петухова, ул. Сибиряков-Гвардейцев, рекой Тулой, в Кировском районе».

2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска раз-
местить постановление на официальном сайте города Новосибирска в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска в те-
чение семи дней со дня издания постановления обеспечить опубликование поста-
новления.

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов



39

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  05.03.2024 № 1411

О признании утратившим силу постановления мэрии города Новосибирска 
от 29.03.2023 № 1439 «О проекте межевания территории квартала 
331.02.02.04 в границах проекта планировки территории, ограниченной 
улицами Хилокской, Петухова, Бородина и границей города Новосибирска, 
в Кировском районе»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих при-
нципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руко-
водствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившим силу постановление мэрии города Новосибирска от 
29.03.2023 № 1439 «О проекте межевания территории квартала 331.02.02.04 в гра-
ницах проекта планировки территории, ограниченной улицами Хилокской, Пету-
хова, Бородина и границей города Новосибирска, в Кировском районе».

2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска раз-
местить постановление на официальном сайте города Новосибирска в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска в те-
чение семи дней со дня издания постановления обеспечить опубликование поста-
новления.

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов



40

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  05.03.2024 № 1413

О признании утратившим силу постановление мэрии города Новосибирска 
от 23.09.2022 № 3472 «О проекте межевания территории, предусматривающем 
размещение линейного объекта транспортной инфраструктуры местного 
значения – «Реконструкция автомобильной дороги по дамбе Октябрьского 
моста и автомобильной дороги от пл. Лыщинского до пляжа «Наутилус» для 
обеспечения транспортной доступности к «Многофункциональной ледовой 
арене» в Кировском, Ленинском районах г. Новосибирска»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих при-
нципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руко-
водствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившим силу постановление мэрии города Новосибирска от 
23.09.2022 № 3472 «О проекте межевания территории, предусматривающем разме-
щение линейного объекта транспортной инфраструктуры местного значения – «Ре-
конструкция автомобильной дороги по дамбе Октябрьского моста и автомобиль-
ной дороги от пл. Лыщинского до пляжа «Наутилус» для обеспечения транспорт-
ной доступности к «Многофункциональной ледовой арене» в Кировском, Ленинс-
ком районах г. Новосибирска».

2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска раз-
местить постановление на официальном сайте города Новосибирска в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска в те-
чение семи дней со дня издания постановления обеспечить опубликование поста-
новления.

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов



41

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  05.03.2024 № 1418

О признании утратившей силу строки 4.30 таблицы приложения к 
постановлению мэрии города Новосибирска от 10.06.2019 № 2133 «О перечне 
муниципальных услуг, предоставляемых мэрией города Новосибирска»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг», Законом Новосибирской области от 05.12.2016 
№ 112-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования земельных отношений на тер-
ритории Новосибирской области», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившей силу строку 4.30 таблицы приложения к постановлению 
мэрии города Новосибирска от 10.06.2019 № 2133 «О перечне муниципальных 
услуг, предоставляемых мэрией города Новосибирска» (в редакции постановле-
ний мэрии города Новосибирска от 13.11.2019 № 4116, от 22.01.2020 № 158, от 
23.06.2020 № 1912, от 26.08.2020 № 2614, от 16.09.2020 № 2823, от 30.11.2020 
№ 3836, от 13.01.2021 № 23, от 18.08.2021 № 2884, от 11.07.2022 № 2338, от 
14.11.2022 № 4159, от 10.04.2023 № 1733, от 02.05.2023 № 2100, от 30.08.2023 
№ 4593, от 25.12.2023 № 7346).

2. Департаменту экономики и стратегического планирования мэрии города Но-
восибирска разместить постановление на официальном сайте города Новосибирс-
ка в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 
мэра города Новосибирска Буреева Б. В.

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов



42

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  05.03.2024 № 1420

О признании утратившей силу строки 44 таблицы приложения 
к постановлению мэрии города Новосибирска от 10.06.2019 № 2139 «О перечне 
муниципальных услуг, предоставляемых мэрией города Новосибирска 
в многофункциональных центрах предоставления государственных и 
муниципальных услуг»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг», Законом Новосибирской области от 05.12.2016 
№ 112-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования земельных отношений на тер-
ритории Новосибирской области», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившей силу строку 44 таблицы приложения к постановлению 
мэрии города Новосибирска от 10.06.2019 № 2139 «О перечне муниципальных 
услуг, предоставляемых мэрией города Новосибирска в многофункциональных 
центрах предоставления государственных и муниципальных услуг» (в редакции 
постановлений мэрии города Новосибирска от 13.11.2019 № 4117, от 22.01.2020 
№ 156, от 23.06.2020 № 1911, от 26.08.2020 № 2614, от 16.09.2020 № 2827, от 
13.01.2021 № 23, от 18.08.2021 № 2885, от 09.11.2021 № 3918, от 11.07.2022 № 2358, 
от 15.11.2022 № 4170, от 02.05.2023, № 2098, от 30.08.2023 № 4594, от 25.12.2023 
№ 7338).

2. Департаменту экономики и стратегического планирования мэрии города Но-
восибирска разместить постановление на официальном сайте города Новосибирс-
ка в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 
мэра города Новосибирска Буреева Б. В. 

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов



43

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  05.03.2024 № 1430 

О подготовке проекта планировки территории, ограниченной перспективной 
Левобережной магистралью, полосой отвода железной дороги, проездом 
Энергетиков, в Ленинском районе

В целях подготовки документации по планировке территории города Новоси-
бирска, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Фе-
деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов 
города Новосибирска от 24.05.2017 № 411 «О Порядке подготовки документации 
по планировке территории, внесения в нее изменений и ее отмены и признании ут-
ратившими силу отдельных решений Совета депутатов города Новосибирска», ру-
ководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Подготовить проект планировки территории, ограниченной перспективной 
Левобережной магистралью, полосой отвода железной дороги, проездом Энерге-
тиков, в Ленинском районе (далее – проект планировки) согласно схеме (приложе-
ние 1).

2. Определить содержание проекта планировки (приложение 2).
3. Установить срок подготовки проекта планировки с учетом необходимых со-

гласований и проведения общественных обсуждений (публичных слушаний) – до 
конца 2025 года.

4. Предложить физическим и юридическим лицам в течение четырнадцати дней 
со дня официального опубликования постановления представить предложения о 
порядке, сроках подготовки и содержании проекта планировки в департамент стро-
ительства и архитектуры мэрии города Новосибирска по адресу: Российская Феде-
рация, Новосибирская область, город Новосибирск, Красный проспект, 50, каби-
нет 515, почтовый индекс: 630091.

5. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска:
5.1. В течение трех дней со дня издания постановления разместить постановле-

ние на официальном сайте города Новосибирска в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

5.2. Со дня официального опубликования постановления осуществить прием и 
регистрацию предложений физических и юридических лиц о порядке, сроках под-
готовки и содержании проекта планировки.

5.3. В течение семи дней со дня окончания срока, указанного в пункте 4 настоя-
щего постановления, с учетом предложений физических и юридических лиц осу-
ществить разработку и утверждение задания на разработку проекта планировки. 



44

6. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска в те-
чение трех дней со дня издания постановления обеспечить опубликование поста-
новления.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра го-
рода Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры мэ-
рии города Новосибирска.

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов



45

Приложение 2
к постановлению мэрии
города Новосибирска
от 05.03.2024 № 1430

СОДЕРЖАНИЕ
проекта планировки территории, ограниченной перспективной 
Левобережной магистралью, полосой отвода железной дороги, 

проездом Энергетиков, в Ленинском районе

1. Проект планировки территории состоит из основной части, которая подлежит 
утверждению, и материалов по ее обоснованию.

2. Основная часть проекта планировки территории включает в себя:
2.1. Чертеж или чертежи планировки территории, на которых отображаются:
2.1.1. Красные линии.
2.1.2. Границы существующих и планируемых элементов планировочной структуры.
2.1.3. Границы зон планируемого размещения объектов капитального строительства.
2.2. Положение о характеристиках планируемого развития территории.
2.3. Положения об очередности планируемого развития территории.
3. Материалы по обоснованию проекта планировки территории содержат:
3.1. Карту (фрагмент карты) планировочной структуры территорий поселения, 

муниципального округа, городского округа, межселенной территории муници-
пального района с отображением границ элементов планировочной структуры.

3.2. Результаты инженерных изысканий в объеме, предусмотренном разрабаты-
ваемой исполнителем работ программой инженерных изысканий, в случаях, если 
выполнение таких инженерных изысканий для подготовки документации по пла-
нировке территории требуется в соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации.

3.3. Обоснование определения границ зон планируемого размещения объектов 
капитального строительства.

3.4. Схему организации движения транспорта (включая транспорт общего поль-
зования) и пешеходов, отражающую местоположение объектов транспортной инф-
раструктуры и учитывающую существующие и прогнозные потребности в транс-
портном обеспечении на территории, а также схему организации улично-дорож-
ной сети.

3.5. Схему границ территорий объектов культурного наследия.
3.6. Схему границ зон с особыми условиями использования территории.
3.7. Обоснование соответствия планируемых параметров, местоположения и на-

значения объектов регионального значения, объектов местного значения нормати-
вам градостроительного проектирования и требованиям градостроительных регла-
ментов, а также применительно к территории, в границах которой предусматрива-
ется осуществление комплексного развития территории, установленным правила-
ми землепользования и застройки расчетным показателям минимально допусти-



46

мого уровня обеспеченности территории объектами коммунальной, транспортной, 
социальной инфраструктур и расчетным показателям максимально допустимого 
уровня территориальной доступности таких объектов для населения.

3.8. Схему, отображающую местоположение существующих объектов капиталь-
ного строительства, в том числе линейных объектов, объектов, подлежащих сносу, 
объектов незавершенного строительства, а также проходы к водным объектам об-
щего пользования и их береговым полосам.

3.9. Варианты планировочных и (или) объемно-пространственных решений за-
стройки территории в соответствии с проектом планировки территории (в отно-
шении элементов планировочной структуры, расположенных в жилых или обще-
ственно-деловых зонах).

3.10. Перечень мероприятий по защите территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, в том числе по обеспечению пожарной безо-
пасности и по гражданской обороне.

3.11. Перечень мероприятий по охране окружающей среды.
3.12. Обоснование очередности планируемого развития территории.
3.13. Схему вертикальной планировки территории, инженерной подготовки и ин-

женерной защиты территории, подготовленную в случаях, установленных уполно-
моченным Правительством Российской Федерации федеральным органом испол-
нительной власти, и в соответствии с требованиями, установленными уполномо-
ченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполни-
тельной власти.

3.14. Иные материалы для обоснования положений по планировке территории.

____________

Полная версия документа с приложениями – в «Бюллетеня органов местного самоуправле-
ния города Новосибирска» «Официальный интернет-портал правовой информации города 
Новосибирска»: http://nskpravo.info/



47

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  06.03.2024 № 1461

О внесении изменений в пункт 3.1.3.2, абзац седьмой пункта 3.1.3.3 
Регламента мэрии города Новосибирска, утвержденного постановлением 
мэрии города Новосибирска от 29.09.2017 № 4444

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих при-
нципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руко-
водствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в пункт 3.1.3.2, абзац седьмой пункта 3.1.3.3 Регламента мэрии го-
рода Новосибирска, утвержденного постановлением мэрии города Новосибирс-
ка от 29.09.2017 № 4444 (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска 
от 28.11.2018 № 4262, от 15.05.2019 № 1717, от 05.08.2019 № 2848, от 27.04.2020 
№ 1371, от 28.04.2020 № 1400, от 14.07.2021 № 2414, от 28.11.2022 № 4306, от 
23.05.2023 № 2694, от 02.08.2023 № 4025, от 29.08.2023 № 4591, от 26.12.2023 
№ 7373), изменения, заменив цифры «14» словом «пять».

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов



48

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  06.03.2024 № 1462

Об установлении размера платы за содержание жилых помещений для 
нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и 
договорам найма жилых помещений государственного или муниципального 
жилищного фонда в многоквартирном доме

В целях обеспечения содержания общего имущества в многоквартирном доме, 
в соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, руко-
водствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить размер платы за содержание жилых помещений для нанимателей 
жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых по-
мещений государственного или муниципального жилищного фонда в многоквар-
тирном доме, расположенном по адресу: Российская Федерация, Новосибирская 
область, город Новосибирск, ул. Серафимовича, 7, в размере 39,98 рубля за 1 кв. м 
занимаемой общей площади жилого помещения (включая налог на добавленную 
стоимость). В случае если конструктивные особенности многоквартирного дома 
предусматривают возможность потребления коммунальных ресурсов при исполь-
зовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, плата за содер-
жание жилого помещения подлежит увеличению на размер расходов граждан на 
оплату соответствующего вида коммунальных ресурсов, рассчитанный в соответс-
твии с частями 9.2, 9.3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации.

2. Признать утратившей силу строку 4 таблицы приложения к постановлению 
мэрии города Новосибирска от 04.04.2023 № 1642 «Об установлении размера пла-
ты за содержание жилых помещений для нанимателей жилых помещений по дого-
ворам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного 
или муниципального жилищного фонда в многоквартирных домах».

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департа-
мента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города, главу админист-
рации Ленинского района города Новосибирска.

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска О. П. Клемешов



49

ОФИЦИАЛЬНЫЕ 
СООБЩЕНИЯ И МАТЕРИАЛЫ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА



50

ДЕПАРТАМЕНТ ИНВЕСТИЦИЙ, 
ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА, 

ИННОВАЦИЙ И ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

Информация о последствиях
самовольного размещения нестационарных объектов

По результатам заседания комиссии по вопросам демонтажа самовольных неста-
ционарных объектов на территории города Новосибирска от 28.02.2024 № 47 при-
няты решения о демонтаже самовольных нестационарных объектов в пределах 
территорий, представленных на картах – схемах.

В соответствии с действующим Положением о нестационарных объектах на 
территории города Новосибирска, утвержденным решением Совета депутатов 
города Новосибирска от 29.04.2015 № 1336 (далее – Положение) в случае повтор-
ного выявления в течение календарного года размещения самовольного нестацио-
нарного объекта в пределах территории в радиусе 20 м от ранее демонтированно-
го нестационарного объекта, указанной в карте-схеме территории, а также в слу-
чае перемещения собственником самовольного нестационарного объекта в преде-
лах территории планируемого демонтажа и (или) внешний вид его, в том числе раз-
мер, изменен, администрацией района (округом по районам) города Новосибирска 
(далее - администрация района) составляется акт о выявлении самовольного неста-
ционарного объекта (далее – акт о выявлении). На основании такого акта о выяв-
лении департамент строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска, ад-
министрации районов обеспечивают повторный демонтаж самовольного нестаци-
онарного объекта без совершения действий, предусмотренных пунктами 6.6 – 6.8 
Положения.

_____________

Полная версия документа с приложениями – в «Бюллетеня органов местного самоуправления 
города Новосибирска» «Официальный интернет-портал правовой информации города 
Новосибирска»: http://nskpravo.info/



51

ДЕПАРТАМЕНТ 
СТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута

Заявитель: Акционерное общество «Региональные электрические сети» (ИНН 
5406291470, ОГРН 1045402509437).

Наименование уполномоченного органа, которым рассматривается 
ходатайство об установлении сервитута: мэрия города Новосибирска.

Цель установления публичного сервитута: размещение объекта электросетевого 
хозяйства «Строительство КЛ-10 кВ от РП-80 до ТП-82 по адресу: ул. Учительская, 
15 – ул. Авиастроителей, 39/1, г. Новосибирск, Калининский район».

Размещение объекта электросетевого хозяйства предусмотрено:
инвестиционной программой акционерного общества «Региональные 

электрические сети» на 2021-2025 годы, утвержденной приказом министерства 
жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области от 
20.11.2020 № 222.

Местоположение земельных участков и земель, в отношении которых 
испрашивается публичный сервитут:

часть земельного участка с кадастровым номером 54:35:041885:15 площадью 3 
кв. м, местоположение земельного участка: Российская Федерация, Новосибирская 
область, город Новосибирск, ул. Учительская, (15);

часть земельного участка с кадастровым номером 54:35:041885:1 площадью 283 
кв. м, местоположение земельного участка: Российская Федерация, Новосибирская 
область, город Новосибирск, ул. Олеко Дундича, дом 25;

часть земельного участка с кадастровым номером 54:35:041885:2 площадью 2 
кв. м, местоположение земельного участка: Российская Федерация, Новосибирская 
область, город Новосибирск, ул. Учительская, дом 15;

часть земельного участка с кадастровым номером 54:35:000000:30068 
площадью 39 кв. м, местоположение земельного участка: Российская Федерация, 
Новосибирская область, город Новосибирск, от ул. Богдана Хмельницкого до 
границы с Дзержинским районом;

часть земельного участка с кадастровым номером 54:35:000000:30282 
площадью 124 кв. м, местоположение земельного участка: Российская Федерация, 
Новосибирская область, город Новосибирск, ул. Учительская, от границы с 
Дзержинским районом до ул. Авиастроителей;

часть земельного участка с кадастровым номером 54:35:012580:59 площадью 10 
кв. м, местоположение земельного участка: Российская Федерация, Новосибирская 
область, город Новосибирск, ул. Учительская, дом 8;

часть земельного участка с кадастровым номером 54:35:012580:60 площадью 5 
кв. м, местоположение земельного участка: Российская Федерация, Новосибирская 
область, город Новосибирск, ул. Учительская, дом 10;



52

часть земельного участка с кадастровым номером 54:35:012580:62 площадью 55 
кв. м, местоположение земельного участка: Российская Федерация, Новосибирская 
область, город Новосибирск, ул. Учительская, дом 8;

часть земельного участка с кадастровым номером 54:35:012580:27 площадью 437 
кв. м, местоположение земельного участка: Российская Федерация, Новосибирская 
область, город Новосибирск, ул. Дениса Давыдова, дом 11;

часть земельного участка с кадастровым номером 54:35:012530:10 площадью 149 
кв. м, местоположение земельного участка: Российская Федерация, Новосибирская 
область, город Новосибирск, ул. Дениса Давыдова, дом 13;

часть земельного участка с кадастровым номером 54:35:012530:6 площадью 48 
кв. м, местоположение земельного участка: Российская Федерация, Новосибирская 
область, город Новосибирск, ул. Авиастроителей, дом 39/1;

часть земельного участка с кадастровым номером 54:35:012530:12 площадью 2 
кв. м, местоположение земельного участка: Российская Федерация, Новосибирская 
область, город Новосибирск, ул. Авиастроителей, (39/1);

часть земельного участка с кадастровым номером 54:35:000000:22696 площадью 1 
кв. м, местоположение земельного участка: Российская Федерация, Новосибирская 
область, город Новосибирск, участок № 1 (ст. Новосибирск-Восточный) в 
Дзержинском, Калининском, Заельцовском районах;

земли, государственная собственность на которые не разграничена, в границах 
кадастровых кварталов 54:35:041885, 54:35:041935, 54:35:012591, 54:35:012580, 
54:35:012530, площадью 596 кв. м.

Адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с 
поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и 
прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного 
сервитута, подать заявление об учете прав на земельные участки:

Департамент строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска:
МБУ «Институт градостроительного планирования», 630098, г. Новосибирск, 

Красный проспект, 50, каб. 409, тел. 2275245. 
Срок подачи заявлений об учете прав на земельные участки: в течение 

пятнадцати дней со дня опубликования сообщения о возможном установлении 
публичного сервитута, а именно с 07.03.2024 г. по 21.03.2024 г.

Время приема заинтересованных лиц для ознакомления с поступившим 
ходатайством об установлении публичного сервитута: ежедневно (за 
исключением выходных дней) с 9:00 до 13:00, с 14:00 до 16:00 по местному 
времени.

Официальный сайт в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», на которых размещается сообщение о поступившем ходатайстве 
об установлении публичного сервитута:



53

- официальный сайт города Новосибирска: https://novo-sibirsk.ru;
Размещение сообщения о возможном установлении публичного сервитута на 

информационных щитах в границах Дзержинского и Калининского районов 
и на досках объявлений, размещенных во всех подъездах многоквартирных 
домов или в пределах земельных участков, на которых расположены 
вышеуказанные многоквартирные дома.

Полная версия документа с приложениями – в «Бюллетеня органов местного самоуправления 
города Новосибирска» «Официальный интернет-портал правовой информации города 
Новосибирска»: http://nskpravo.info/



54



55



56

УВЕДОМЛЕНИЕ
о заседании межведомственной комиссии по признанию помещений 

жилыми, жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания 
граждан и многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или 

реконструкции на территории города Новосибирска

Заседание межведомственной комиссии по признанию помещений жилыми, жи-
лых помещений пригодными (непригодными) для проживания граждан и много-
квартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции на тер-
ритории города Новосибирска назначено на 15.03.2024 в 10.00 по адресу: г. Ново-
сибирск, ул. Трудовая, 1, зал заседаний 1 этаж. Вход в масках. 

С повесткой заседания можно ознакомиться на официальном сайте департамента 
энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города в разделе «Межведомс-
твенная комиссия» (https://novo-sibirsk.ru/dep/energetics/news/).

С материалами по вопросам повестки дня можно ознакомиться в рабочее время 
(понедельник – четверг с 9.00 до 12.30 и с 13.18 до 17.30 и в пятницу с 9.00 до 12.30 
и с 13.18 до 16.30) по ул. Трудовая, 1 в каб. 314 у секретаря межведомственной ко-
миссии Орловой Н.А. (телефон 228-86-28).

ДЕПАРТАМЕНТ ЭНЕРГЕТИКИ, 
ЖИЛИЩНОГО И КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА ГОРОДА



57

СОДЕРЖАНИЕ

Правовые акты мэрии города Новосибирска 2

Постановления 3

О возможности заключения концессионного соглашения в отношении 
муниципального имущества, расположенного по адресу: Российская 
Федерация, Новосибирская область, город  Новосибирск, ул. Гурьевс-
кая, 68, на условиях, предусмотренных измененным предложением о за-
ключении концессионного соглашения и измененным проектом концес-
сионного соглашения 3

Об установлении публичного сервитута в отношении земельных участ-
ков в Заельцовском районе 7

О проекте межевания территории квартала 160.02.01.02 в границах про-
екта планировки территории, ограниченной береговой линией реки Оби, 
полосой отвода железной дороги, Советским шоссе, ул. Ватутина и дам-
бой Бугринского моста, в Кировском районе 8

О внесении изменений в пункт 1 постановления мэрии города Новоси-
бирска от 23.09.2015 № 5873 «Об организации питания детей из много-
детных и малоимущих семей, обучающихся в муниципальных общеоб-
разовательных организациях города Новосибирска» 11

Об установлении публичного сервитута в отношении земельных участ-
ков по ул. Котовского в Ленинском районе 13

О внесении изменений в пункт 2.1 Порядка обеспечения бесплатным го-
рячим питанием обучающихся по образовательным программам началь-
ного общего образования в муниципальных общеобразовательных орга-
низациях города Новосибирска, установленного постановлением мэрии 
города Новосибирска от 27.08.2020 № 2648 14

О внесении изменений в муниципальную программу «Укрепле-
ние общественного здоровья на территории города Новосибирс-
ка», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 
26.10.2020 № 3240 17

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого 
и среднего предпринимательства и поддержка инновационной деятель-
ности в городе Новосибирске», утвержденную постановлением мэрии 
города Новосибирска от 08.11.2022 № 4079 18



58

Об отклонении предложения о внесении изменения в решение Совета 
депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О Правилах зем-
лепользования и застройки города Новосибирска» 20

О внесении изменений в Порядок разработки и утверждения условий 
конкурса по продаже муниципального имущества города Новосибирска, 
контроля за их исполнением и подтверждения победителем конкурса ис-
полнения таких условий, установленный постановлением мэрии города 
Новосибирска от 30.06.2017 № 3057 22

О внесении изменений в состав балансовой комиссии при управлении 
делами мэрии города Новосибирска, утвержденный постановлением 
мэрии города Новосибирска от 26.06.2015 № 4334 24

О внесении изменений в Положение о комиссии по контролю за выполне-
нием условий конкурса по продаже муниципального имущества города Но-
восибирска, утвержденное постановлением мэрии города Новосибирска от 
30.05.2018 № 1922 25

О внесении изменений в муниципальную программу «Социальная под-
держка населения города Новосибирска», утвержденную постановлени-
ем мэрии города Новосибирска от 20.10.2020 № 3152 26

О внесении изменений в муниципальную программу «Электронный Но-
восибирск», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирс-
ка от 23.10.2020 № 3217 28

О внесении изменений в таблицу приложения к постановлению мэрии 
города Новосибирска от 30.12.2021 № 4810 «О перечне главных адми-
нистраторов доходов бюджета города Новосибирска» 30

Об установлении публичного сервитута в целях размещения и эксплуа-
тации линейного объекта системы газоснабжения по ул. Механизаторов 
в Советском районе 31

О подготовке проекта планировки территории микрорайона «Плющи-
хинский» и прилегающей территории, ограниченной Гусинобродским 
шоссе, перспективным продолжением ул. Коминтерна, перспективным 
направлением Южного транзита, перспективным продолжением ул. До-
ватора, в Октябрьском районе 34

О признании утратившим силу постановления мэрии города Новоси-
бирска от 19.07.2023 № 3714 «О проекте межевания территории кварта-
ла 323.01.03.01 в границах проекта планировки территории, ограничен-
ной ул. Ватутина, Советским шоссе, ул. Петухова, ул. Сибиряков-Гвар-
дейцев, рекой Тулой, в Кировском районе» 38



59

О признании утратившим силу постановления мэрии города Новоси-
бирска от 29.03.2023 № 1439 «О проекте межевания территории кварта-
ла 331.02.02.04 в границах проекта планировки территории, ограничен-
ной улицами Хилокской, Петухова, Бородина и границей города Ново-
сибирска, в Кировском районе» 39

О признании утратившим силу постановление мэрии города Новосибирс-
ка от 23.09.2022 № 3472 «О проекте межевания территории, предусматрива-
ющем размещение линейного объекта транспортной инфраструктуры мест-
ного значения – «Реконструкция автомобильной дороги по дамбе Октябрь-
ского моста и автомобильной дороги от пл. Лыщинского до пляжа «Наути-
лус» для обеспечения транспортной доступности к «Многофункциональной 
ледовой арене» в Кировском, Ленинском районах г. Новосибирска» 40

О признании утратившей силу строки 4.30 таблицы приложения к постанов-
лению мэрии города Новосибирска от 10.06.2019 № 2133 «О перечне муни-
ципальных услуг, предоставляемых мэрией города Новосибирска» 41

О признании утратившей силу строки 44 таблицы приложения к поста-
новлению мэрии города Новосибирска от 10.06.2019 № 2139 «О пере-
чне муниципальных услуг, предоставляемых мэрией города Новосибир-
ска в многофункциональных центрах предоставления государственных 
и муниципальных услуг» 42

О подготовке проекта планировки территории, ограниченной перспек-
тивной Левобережной магистралью, полосой отвода железной дороги, 
проездом Энергетиков, в Ленинском районе 43

О внесении изменений в пункт 3.1.3.2, абзац седьмой пункта 3.1.3.3 Рег-
ламента мэрии города Новосибирска, утвержденного постановлением 
мэрии города Новосибирска от 29.09.2017 № 4444 47

Об установлении размера платы за содержание жилых помещений для 
нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и до-
говорам найма жилых помещений государственного или муниципально-
го жилищного фонда в многоквартирном доме 48

Официальные сообщения и материалы органов местного 
самоуправления города Новосибирска 49

Департамент инвестиций, потребительского рынка, инноваций 
и предпринимательства 50

Департамент строительства и архитектуры 51

Департамент энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города 56



60

Редакционный совет Бюллетеня органов местного самоуправления города Новосибирска: 
Столяров М.Н. - председатель, Клюкина Т. В., Маликова Е. А., Ганкина О.С., 

Полухина Л.А., Воронина Е. А., Тыртышный А. Г.
630099, Новосибирск, Красный проспект, 34, телефон/факс: (383) 227-41-90, 227-43-57 

Отпечатано в типографии ООО «Плюс Реклама», тел.: 375-57-88 
Бюллетень № 9. 07.03.2024 г. Заказ № 27. Тираж 500 экз.


